numero 43. In proposito autem non est eadem ratio in reali, qui ex personali actione, sed longe diversa, nam in personali pecunia est in obligatio-
ne, & solutione, & quia recipit functionem in
26 suo genere, † vt inquit textus in l. 2. §. mutui datus, v-
bi non omnes Doctoris, sibi certi per, & est eiusdem
qualitatibus, & bonitatis, L. etiam, ff. sed, & eiusdem
via, & subtilitatis qualitatibus, l. venditioribus,
ff. de contrah. empt. nihil intereat actoris, quod sibi
solvatur a conuento vel ab auctore conuenti, vel
ab alio. Vnde potest creditor compelli recipere
solutionem a quoconque tertio, solvente nomine
27 debitoris: quia sua non intereat, † quod ab uno,
vel ab aliis sibi satishat, l. solutionem ff. de soluto. l. quis
decem, §. 1. ff. sed. Doctor. in l. l. iure, ff. de neg. ff.
gloss. Bartol. Bald. & alij in L. designatione, Cod. de so-
luto. Bart. in L. etiam sensu, numero 1. ff. de verb. ablig.
Ias. confil. 74. in fin. volum. 1. Paris. confilio 107. nu-
mero 12. volum. 3. Bero. confil. 46. numero 5. volum. 2.
Nemz. confil. 49. numero 6. Rel. confil. 14. numero 10. vol. 1.
Sic etiam dicimus, quod fideiulorū conuentus à
creditori, potest deponendo expensas petere,
quod excutitur principalis sua pericula, eti ipsi
28 renonciatur beneficio exclusionis, † quia hoc
modo non intereat creditoris. Bart. in l. unde que-
rentr. princ. ff. commod. & ibi sequitur Calfens. in
l. si ut certi, §. ff. de duobus. numero 17. ff. cod. iii. Bart. in l. 2.
§. vbi dui, ff. de duobus. reis. Roman. in confil. 11. 4. num. 4.
Marfil. in rubr. ff. de fideiulorū numero 65. vers. & pro
loc. dict. In reali autem iudicio, non ita est, quia,
si vna domus petatur, & cogatur agere contra au-
thorem ad pecuniam, vel aliam domum, vel pra-
diū, consequitur aliud pro alio, quod est contra
iuris regulas, † l. 2. §. mutui datus, vbi gloss. ff. cert.
per. & probat illi tex. quod nec genus pro genero,

ne c species pro genero, solui potest: multo minus
dati potest species pro specie, vt probatur in l. qui
autem, §. 1. ff. de confit. pecun. vbi qui promittat dare
certum pignus non liberatur, si offerat aliud aque
† idoneum. Rom. in dicit. §. mutui datus, vbi lat. in zo
n. dimissio. & R. ipso numero 22. qui post Fulgo. Alexan.
& Ias. dicit, quod obligatus date fideiulorum,
non potest dare pignus. † & subdit, quod promit-
teris date vnum fideiulorum, non potest date diuos,
quorum quisque se obliget pro dimid. a. Et quod
vna species pro alia solui non possit, probatur in
L. etiam abeo. C. de soluto. in l. ff. domus, §. si cui ff. de leg.
l. Parpar. dict. §. mutui datus, numero 11. Et id proce-
deri propter interelle creditoris, quod diueritimo
de considerari potest, puta, quia sibi magis con-
ueniat domus quam predium tuiscum, & vna
magis, quam alia domus, & vnum magis, quam aliud
predium, vel ratione loci, vel cautionis, vel
qualitatis. Et cum intereat creditoris, non cogi-
tare solutionem recipere à tertio soluente, vt in
domino, cui i non potest in iusto solui canon pro te
exempta ab alio, quam ab emphyteuta quia
sua intereat, quod recognoscatur ab emphyteu-
ta, † & idem est in domino feudi. Bald. in l. acce-
ptam, numero 37. vbi Sane. in vnum. column. Cod. de
vñ. l. confilio 49. numero 2. volum. 1. & in l. 2. nu-
mero 70. Cod. de iur. emphyteut. Cagn. in Limato, nu-
mero 10. ff. de reg. iur. T. aquell. de retral. Consig. §.
primo, gloss. 9. numero 2. 8. decisi. Peru. 35. numero 5.
Coyres. in tractat. de oblatio. par. 2. quaestio. 24. numero
sexta. Cum igitur non sit èdem ratio cogendi
& item in reali iudicio, quae est cogendi cum qui
agit personali, & tractetur de graviori interelle,
& damno illius nō est credendum, quod conditor
legis hoc sentit.

ARGUMENTVM.

Commissio, quod appellationis causa cognoscatur super meritis,
intelligitur, dummodo deuoluat.

SUMMARIUM.

- 1 Appellatio deuoluit solum articulum super quo
fuit interposita.
- 2 Re scriptorum verba sunt attendenda, nec ab eis
debet index discedere.
- 3 Appellationem non deuoluere si declaretur causa
statim reddit ad primum iudicem.
- 4 Appellatione deferta, negotium reddit ad primum
iudicem.
- 5 Causa vbi superior manum apparuit, vel commis-
tendo, vel alter cognoscendo, non potest inferior
in ea se aliquo modo introuire.
- 6 Causa communis remaner penes delegatum, licet
illius prius pronunciantur appellationem non de-
uoluere, vel esse firmolam.
- 7 Appellatio vbi non deuoluat super articulo à quo
fuit appellata, sole Senatus remittere causam
primo iudice, non obstante re scripto per unum ex
litigantibus impetrare, quod Senatus super me-
ritu, vel super totu negotio sustinet faciat.
- 8 Appellationis index cognoscitur de articulo à quo
nō aut appellata, quando beneficiis appellatum.
- 9 Appellationis interposita ab uno articulis deuoluat,
poteris index appellationis cognoscere de tuo
negocio.
- 10 Sententia lata contra silenti, nō nulla.
- 11 Appellatio potest innito appellante petere, quod
omisso articulo appellatione, cognoscatur super
principali negotio.

DECISIO CLXXXV.

GLARVM est, quod appellatio interpo-
lata, deuoluit solum articulum super quo
fuit interposita & qui pendebat coram
primo iudice. Et idem, quamus coram primo ex-
ceptū esset, non solum possessoriū, sed etiā petitoriū,
& iudice super possessoriū iudicāte fuerit ab eius
sententia appellatū, nō tamē poterit iudex appell-

lationis cognoscere de petitoriū, vt fuit decisus, in
Res. decisi. 43. nota a filio, in antip. & in secunda decisi.
Bogin. de caus. poss. & prope declarat. Vant. de nullit.
ex decisi. sur. i. ordin. m. 57. Et dicit Doct. in cap. sa-
per eo, si primo de appellat, quod si fuit appellata ab
uno separato articulo, iurisdictio primi iudicis
non suspenditur in tota causa, & probatur hoc i-
dem in l. appellat. in princip. vbi Barto. ff. de appelle-
lat. Decan. c. bona. num. 19. de appellat. Par. 4. conf. 66.

numero 6. volum. 1. vbi etiam dicunt, quod appellatio limitata ad unum articulum, parit effectum limitatum. Propter ea solent sapere appellantes, vel etiam appellati impetrare rescripta, quibus tota causa committitur iudicii appellacionis, puta, super meritum, vel super solo negotio iustitiam faciat. Fuit ergo sapere dubitatum, an index appellacionis possit virgo et dictorum rescriptorum, de meritis, & tuto negotio cognoscere, etiam quando appellatio interposita ab uno articulo, non devoluebat, quia esset frustratoria, frustra, vel aliter nulla, aut inusta. Et ducatur primum posse iudicem cognoscere; quia verba commissionis sunt clara, & praecisa; ideo ab eis non est recedendum, *l. non aliud ff. de leg. 3.* Et dicit glossa in l. *Pedius*, §. in *sernum* ff. de arbitr. quod iudices non debent diffractari a verbis rescriptorum, *Bald.* in l. *cum magistrato* in prime. *C. quando prouo non est neciss.* & dicit *Bald.* in *rub. extra de eff. deleg. consil. penal*. quod delegatus non potest interpretari rescriptum, nisi quatenus patiatur verba, & idem *Bald.* in c. *significante de rescripto*. dicit, quod vbi rescripti verba non conuenient, non etiam coenit rescriptum. Cum ergo nulla extet in rescripto conditio, debet simpliciter prout iacet intelligi, siue apellatio devoluerat, siue non. *I. de preio ff. de public. in rem all.* Et facit, quia, et si, vbi index appellacionis declarat, appellacionem non devolueret vel male appellatū statim causa redat ad primum iudicem, ut voluit, *3. Spec. iur. de execut. sent. 5. 1. numero 11. vbi loan. Andr. Abb. in p. *floridus*, §. *praterita. num. 7. de effic. deleg. Preposit. c. vi debitu. numero 10. de appell. vbi numero 9.** dicit procedere etiam si prius appellatio index inhibuerit, quia virtus inhibitionis exspirat, secuta illa declaratione, quod etiam probauit *Quintil. Mandos. in tract. inhibit. quellus. 36.* & idem fit quando appellatio est deferta, quia negotium revoluat ad primum iudicem, *† ut inquit Bald. in leos. numero 7. C. de appell. Bero quodlib. famili. 120. numero 5. dixi in consil. 139. numero 11. tamen vbi superior semel manu apponit ad caulfam, committendo vel aliter cognoscendo, non potest in se prius modo intromittere, *† ve* poft Archid. vult *Bald. in l. ff. de propensi. numero 12. C. quomodo. & quando iud. V. ante de nullis. & de fessi. suris. ord. numero 69.* Et ideo *Rot. dec. ii col. 2. in dubius noviss.* dicit, quod causa hoc modo commissa remanet apud delegatum, etiam illi prius pronunciaverit appellacionem non devoluerit, vel esse frumentum, vel aliter male appellatum, *† C. in decisi. 371. si appellatus. & alios citando, hoc voluit V. ante d. tit. de nullis. ex defessi. suris. ord. numero 69.**

Semper tamen Senatus intellexit eiusmodi rescripta, si appellatio devoluerit: & ideo vbi cognovit non esse deferendum appellacioni, causam primo iudicii remisit, *† per expressam decisionem Roman. in consil. 192. in 2. dubius*, vbi dicit quod commissio intelligitur sub conditione, quatenus bene fuerit appellatum: quia de iure index appellacionis ita demum cognoscit de articulo a quo non fuit appellatum, quando bene fuit appellatum, *g. 7. c. vi debitus*, vbi glossa & Doctor de appellas. Rescriptum ergo sicut commissio, debet intelligi secundum ius commune, c. *causam que. de rescripto*. allegat etiam *decisi. Rot. 612. die quod ibi, in antiquo vbi tamen nihil de hoc dicitur. Sed hanc decisionem fecutus est Preposit. in d.c. vi debitus, numero 9. vbi etiam Dec. numero 7. de appellacione. Sed ante*

eos idem voluit *Rot. decisi. 237. ordinaverunt, in no-*
*viss. Bellan. decisi. 419. si andicori, & cens. seg. Felim. c. causam que. colm. 7. in princip. verf. & dicit Rot. de rescripto. Bero famili. quodlib. 120. numero 8. *Vani. de nullis. ex defessi. suris. dcl. ordinari. numero 65.* vbi tamen intelligit, milia aliud constet ex verbis rescripti, & sequitur *Quintil. Mandos. in sua praxi commiss. forma 17. verf. vna cum ioto negatu. Crat. consil. 27. per tornu.* Et quamvis a verbis tecedendum non sit, tamen Senatus consuevit mentem potius, quā verba consideraret, vt de Rota inquit *Gomei. in reg. non indicat. iuxta formam quellus. 16. folio mibi 88.* & rescripta interpretatur secundum ordinem iuris communis, *dcl. cap. causam que. de rescripto. & causa videtur commissa, secundum iuris ordinem. Alexan. in consil. 98. volum. 5. *Bursat. consil. 234. numero 31.* Et quod voluit *Rot. in decisione supra in fin. allegata. s. procedit non de iure, sed de filio Curiae, qui non facit ius, extra cum curiam, ut in dictis locis dicitur. & declarat Bero. dcl. quodlib. 120.***

Mihi dubium faciebat, quia cum iure communis inspeccio, index vnius articuli, per appellacionem delati possit, etiam nullo accidente rescripto, cognoscere de toto negotio, quando declaratur bene appellatum, *† certe rescriptum erit superfluum, & nihil operabitur, quod tamen non est dicendum, l. si quando ff. de leg. prime. lat. Bécus consil. 21. num. 25.* Quinimo etiam referatur principi venienti. *Dec. cap. prudentiam, §. sexto, num. 5. de eff. deleg. Cap. in cap. cum quad. part. i. limit. i. numer. 12. & 15. de reguli. iur. 6.* que ratio multo magis procedit in Senatu, qui est ordinarius index appellacionum, & in quo propriè procedit dispositio c. vi debitus, de appellas. secundū Bellam, *dcl. decisi. 419.* vbi ideo predictam decisionem restringit ad delegatum, innuens, non habere locum in ordinario, quod etiam post Franc. tenuit Fel. d.c. causam que, colum. 7. de rescripto. Secundo dubitabam, quia Rot. Ludouic. Roman. & alij omnes supra citati, loquuntur, quando in eodem rescripto committitur causa appellacionis super eum articulo, cum toto negotio. tunc enim, quia principaliter commititur appellacionis articulus, non est murum, quod totum negotium quoque accessorie demandatur, *Bero. d. quodlib. 120. num. 8. & seq. intelligatur eo casu commissum, quando fuit bene appellatum. Cum enim his accessoriis, intelligi debet secundum naturam principalis. at vbi ex rescripto iudicii, qui de appellacione iam copit cognoscere, mandatus totum negotium; tunc videtur, quod absoluta tributatur iustidictio, etiam appellatio non devoluerat, quia eo casu, totum negotium dicitur principaliter demandatum, & non recipit declarationem ab alio. Nihilominus, quia filius huius curie semper servauit, illi est in herendum, *l. minime, ff. de legib. & sententia contra filium esset nulla, & Guid. Pap. decisi. 293. I. o. in Anteb. subemis. C. de 10 indie. Causam in consueord. Burg. in preamb. num. 17.**

Quando tamen appellatio impetrat commissum, per quam totum negotium demandatur; tunc indistinctè Senatus cognoscit de meritis, etiam appellatio non devoluerit, vel esse male appellatum, per text. *in cap. cordi, de appellat. in 6. vbi glos. videtur hoc tenere. & voluit expresse Composit. in cap. primo, de elecl. dicens quod appellatus, in iusto appellante, petere potest, quod omisso articulo appellacionis, cognoscatur super principali negotio. † idem voluit Hostiens. & Innoc. 11. in dcl. cap. vi de busu, de appellas. & Abb. numero 35. hanc*

hanc partem defendit post Butt. eiusdem opinio-
nis n. 22. idem placuit Præpos. nn. 28. verbi habet erid
ex gloss. & hanc dicunt communem, Abb. & Dec.
pol. Ideo non est curandum, quod Card. & Dec.
in dist. cap. debitis, teneant contrarium; sicut etiam
Franch. dist. cap. cordi, de appellat. in 6. Et
licet text. in dist. cap. cordi, loquatur de partium
consensu, tamen, ut inquit Innoc. sufficit, quod
accedat consensus appellati, ex quo appellati sa-
tis dicitur consensu à principio, quando coram

eo indice interponuit appellationem, nec ex po-
sitione potest: quia clict in manifesta calumnia,
cum approbauerit secundum judicem & recusa-
uerit primum, quo sit, ut non possit allegare, quod
super toto negotio lis coram illo pendeat, vt But.
Abb. & Præpos. declarant. Et quamvis text. in d.
cap. cordi, loquatur de Papa, tamen locum habet in
quocunque inferiore, qui tamen possit adiri per
viam querelæ, vel recursus, qualis est Senatus. I-
dem placuit Crot. consil. 27. num. 8.

ARGUMENTVM.

Transactio facta à pluribus, an restringatur ad ius
omnibus competens.

S V M M A R I V M.

- 1 Transactio generalis trahitur ad incognita.
- 2 Transactio de re, que non erat dubia, non va-
let.
- 3 Liberatio facta in transactio per verba ampla
& generalia, sustinetur in vim palli, quod
ea, de quibus nulla erat lis.
- 4 Verba, vobis salua ratione recti sermonis restrin-
guntur possunt, portugantur ad omnia & e-

- 5 Dispositio collectivæ inter aliquos ex una parte,
non habent locum inter se.
- 6 Dispositio generalis restringitur ad suā causam.
- 7 Quæstus nominis determinans verbum, limitat
dispositionem ad illam qualitatem.
- 8 Sententia vos sunt, non sunt capitula.
- 9 Argumentum de re ad personam, est validum.

DECISIO CLXXXVI.

TRANSACTIO facta inter Dominos Tar-
taleonos, & D. Benedictum Miliarecam,
continebat, quod Dominus Anselmus
pro dimidia, alijs vero eius nepotes, pro
alia dimidia, renunciantibz omni iuri, & liberabz
Dominam Benedictam, ab omni & toto ovo, quod
nun vel in futurum prætendere possent ex qua-
uis causa: & verba adeo ampla erant, quod inclu-
debant etiam extranea. Ideo declarauit Senatus,
Magnificum D. Anselmum petere non posse ho-
noraria seu salaria, fib. debita pro patrocinio,
quod tanquam aduocatus praefit in causa Do-
mino Miliareca: quia generalis transactio trahi-
tur etiam ad incognitata, t' qui illi imputandum
est, qui non cogitauit, secundum Bald. in l. sub pra-
textu, C. de transact. & in l. tres fratres, nn. 4. nos. ff.
de palli. vbi dicit, quod genera & pacium trahitur
ad omnia, & idem Bald. in l. pallium dotal. nn. 11.
C. de collatio, admonet contrahentes, vt caueant
à verbis generalibus, ne ex nimium effuso sermo-
ne incident in periculum. Et hec super salaris
non esset lis inter partes, idéoque transactio non
valeat de re, que non erat dubia. T' ergo ex pluribus,
in prime ff. de foliis, s. f. q. s. f. ff. de verbo, obli-
gatis. s. f. de certa, vbi Doctor. C. de transact. gloss. in
l. age, C. de transact. que loquitur, etiam transac-
tions verba generalia sint, quia vt dicit Bal. ver-
ba generalia per viam exce-
tionis restringuntur, ne incognitata includant. *Dicit in rubr. Cod. de trans-
act. num. 2. Paris. consil. 20. num. 77. volum. 1. Brilio.*
consil. 29. num. 7. Natura in consil. 54. num. 10. tamen,
quando verba sunt ita amplia, tunc, quoad ea, de
quisibus erat lis, sustinetur liberatio in vim trans-
actiois; quo vero ad alia, sustinetur in vim paci,
t' ita dicit Salic. in d. l. f. de certa, C. de transact. Al-
exand. in consil. 31. num. 8. volum. 2. Et ratio est, quia
verba generalibus verbis, videatur cogitasse de
omnibus. Bart. in d. l. sub praetextu, & quando

verba non possunt restringi, salua ratione recti
sermonis tunc porrigitur ad omnia, etiam extra-
neana t' Castr. in l. Aquiliana, in princip. ff. de
transactio. Ec' in facto adest illa clausula, quod tra-
nsactio sit generalissima, & trahatur ad omnia
Bart. dist. l. f. de certa, nn. 4. verbi f. de vero logumur.
Castr. d. l. tres fratres, nn. 6. & hanc conclusio-
nem comprobauit multis authoreitatibus in consil.
267. nn. 6. 12. & seqq. & quoad verba transactio-
nis, pars ipsa admittit, ea aperte esse comprehen-
dere incognitata, & ea, de quibus non extabat lis
inter partes.

Dubium autem ortum est, quia causa trans-
actiois, que principaliter mouit contrahentes,
tespicietur hæreditatem Domini Iosephi,
& prædicti omnes confosentes, tanquam hære-
des, contraxerant; ideoque D. Anselmus dicebat, quod in transactione veniebat solum ea, que
erant ipsi omnibus Tartaleonibus communia,
non etiam ea, que ad ipsum D. Anselmum, parti-
culari & separato iure spectabant, Id quod vo-
luit Bald. in consil. 309. in l. dubio, volum. 1. vbi
dicit, quod si inter plures scatters, ab una parte,
factum est compromissum, cum aliis ex alia parte,
illud compromissum & laudum securum, quamvis
emologatum, non præjudicat vni ex dictis fratri-
bus quoad iurum, quod sibi competit cum fratribus
fuis, sed extendit solum ad ea, que omnibus ip-
sis fratribus simili iuratis, competitabant. Idem
voluit Anton. Butt. loquens in compromisso, in
consil. 77. num. 3. Idem tenuit Socin. in l. Gallus.
§. quidam retell. nn. 2. ff. de liber. & possib. vbi
dicit, scilicet ipsius consiluisse, & consultum vidisse.
Corne. consil. 24. colum. 1. vers. item præmisso, quod
dictis arbitrii, volum. 1. vbi tamen nullum citat. &
est regula, quod collective disposita inter aliquos
ex una parte, non habeant locum inter se, t' l. gni §.
duos, & l. seq. ff. de procur. l. f. quis ingenium, §.
in cunctis, ff. de captiu. & possimere. Et hanc

H h

conclusionem exornat, infetens ad notabilis de-
cisions Alciat, in consil. 164, nn. 19. & in consil.
200, nn. 4. Dec. in consil. 200, 153, nn. 3. Alba,
in consil. 38, in fin. Zanc. in L. heredes mei, §. cum
sta, part. 6, num. 87, ff. ad Trebelianum.

Accedat, quod trāfactū fuit folium pro diffe-
rentiis, que erant inter omnes Dominos Tarta-
leones, ab vna parte, non autem pro iis, quas
singuli ipsorum habebant, ideo extendi non debet
ad id, quod Dominus Anselmus solus prætendebat:
et cum hęc fuerit originalis causa transfactio-
nis, sumi ex ea debet interpretatio eorum, que
gesita sunt, nam generalis dispositio restringitur
6 secundum suam causam, ¶ l. cum pater, §. dulces si-
mis, ff. de legat. 2. l. cum tale, §. saltem, ff. de con-
dit. & demonstrat. Angel. in l. obligatione gene-
rali, ff. de pignor. Natta consil. 546, nn. 12. De-
mum, cum in ipsa transactione Domini Tarcleoni
nominentur tanquam hæredes frattis &
patrui predefuncti, debet restringi dispositio ad ea,
que libi competebat ex propria persona, quia sem-
per insipicimus, quia contemplatione fiat actus, l.
§. pater, §. qui duos, vbi Bald. ff. de adoption. &
quæ qualitas nominis determinans verbum, semper li-
mitat dispositionem ad illam qualitatem, ¶ Bartol.
in l. ex fallo, column. 2. ff. de vulg. Et in pro-
posito dicit Angel. in l. si proposan, §. iuff. de insuffi-
testamento, quod contrahens cum hæredi, videtur
inquit illius qualitatis contrahere, Alciat. consil.
55, nn. 4. & polui in consil. 106, nn. 34. & seq.

Senatus, persistendo in prima deliberatione,
censuit, salario non deberi propter generalitatem
renunciationum, de quibus in transfactione. Et ad
consilia Bald. Butr. & aliorum respondebat, ea
non posse applicari ad casum nostrum, quia hic

non agitur inter Dominos Tarcleones, qui pro
vna parte interuenient in transactione quemad-
modum loquuntur iura prædicta, sed inter vnum
ex Dominis Tarcleonibus, & Dominum Bene-
dictum; atque ita inter easdem partes, inter quas
fuit transactum. Et licet in ea transactione alij
nepotes interuenient cum Domino Anselmo,
non tam quisque ipsorum minus erat obligatus,
quam si singuli singulis fecissent transactiones,
nam tot sunt venditiones, quot res, ¶ l. eni-
dem, ff. de adit. edit. & tot stipulations, quo-
tes, l. good dictur, ff. deverb. obligat. & tot tentia-
tis, quot capitula l. eniam, §. t. ff. de minor.
dixi in consil. 101, nn. 40. consil. 150, nn. 112. & tot cen-
sentur contractus, quot sunt personæ quae con-
trahunt, quia valet argumentum à re ad personā.
¶ Alber. in l. qui furet, ff. de flat. hom. Evarard. in
loc. de re ad personam. Sicuti igitur, si diversis in-
strumentis transfigent singuli ipsorum, veni-
tent sine dubio salaria in ea renunciatione, ita ve-
nire debent in transactione, facta per omnes co-
dem tempore.

Et, quamvis principialis causa transligidit sue-
tum super differentias, que omnibus ipsius Tarcleoni-
bus erant communes, quia tamen non con-
tentæ partes iis, que proprie pertinebant ad trans-
actionis materiam, diregitur sive ad extranea,
sustinetur renunciatio in vim pacti. Læct non in
vim transactionis, vt in principio dictum est. Et
eodem modo respondetur ad ea, que sunt directa, re-
spectu qualitatis hæreditatis, quia partes non
steterunt in terminis transactionis, nec eorum,
que transactioni causam dederunt, ideo non mi-
ritur, si ea quoq; includuntur, quæ ad transac-
tionis causam nihil pertinebant.

A R G U M E N T U M.

Predium intermedium impedit seruitutem.

S V M M A R I V M.

- 1 Seruitutem non debere predium, sed esse liberum, presumuntur.
- 2 Seruitutem sibi deberi, qui pretendit, tenetur probare.
- 3 Familiaritatis iure facere presumuntur, qui ali-
quid facit in alieno.
- 4 Instrumentum est probatio probata.
- 5 Allodium dicitur liberum, & a solo Deo rec-
ognitum.

DECISIO CLXXVII.

CON FIRMAN DO sententiam domini
Prætoris Mantuae, Senatus iudicauit, do-
mino Vespasiano Pagano, nullam serui-
tutem debet, super predium domine
Martie Connegrande, seu domini Herculis, sui si-
llicitum quia predium omne presumuntur liberum,
3 & nulli seruite, ¶ Latinus, C. de seruitut. Bart. in l.,
§. 2. vers. 2. alterius quo, quomodo potest, ff. de iuris. ac-
tingue primas, vbi infert, quod conuento lat est
probare le dominum rei, nec grauatur onere pro-
bandi, quod adversario non competit seruitus, sed
2 qui illam pretendit, probare debet, ¶ etiam sit
in qua possessione. Idem dicit Bart. in l. §. prim.,
in 2. opposit. 3. part. ff. de oper. nou. nunciat. Alciat. in

- 6 Medium, impertinens, impedit extrema con-
tingui.
- 7 Seruitus impeditur, vbi predium intermedium
est liberum.
- 8 Quem de emicione tenet actio, eundem agem-
tem repellit exceptio.
- 9 Res sua nemini seruit.
- 10 Diffusio mutatur, mutato terum statu.

translat. presump. reg. 2. presump. 1. nn. 2. vbi, sepe-
citu possessionis, discordat a Bart. Natta in consil. 23,
num. 5, tum etiam, quia non fuit probatum, quod
illius actus facili fuerint iure seruitutis, quod tamen
erat necessarium, quia non sufficit probare, quod
transfuerit, nisi probetur, quod transfuerit iure
proprio. Bartol. d. §. 2. Natta de consil. 13, quia potuit
transfuerre familiaritatis iure. & ex licentia domi-
ni, & in dubio, qui aliquid facit in re aliena, pres-
sumunt id facere iure familiaritatis, ¶ ita Innoc.
in c. bona, il grande, in prim. de possnat. pralat. Castr.
in l. qui iure, nu. 2. in vers. & allegabam, ff. de acquir.
posseff. Castr. in consil. 179, vers. & hoc patet, volum.
Roma. con. 34. nn. 15. vol. 1. Fortius dixit Abb. in dca.
bona, quod non presumuntur quis possidere in
re proprio, donec possidisse poterit iure famili-
aritatis,

titatis, sequitur Rain. cons. 162. numm. 25. Vol. 3.

Sed, vbi etiam probata fuisse est posselio iure
proprio, Senatus ex alio credidit, non prodebat.
In facto enim probatum fuit, quod Paganus pa-
cis ab his annis, vendidit domino Herculi, seu
ius auctori, partem unam praedij, per quod ne-
cessi habebat transire, quando volebat ingredi
praedium, quod pertinet sibi seruuisse. Scien-
dam enim est, quod duo praedia Paganus habebat,
inter qua exstabat praedium Domini Connegrandi,
per quod confuebat, discendendo a primo, accede-
re ad secundum praedium; vendidit autem Do-
mini Connegrandi, primi sui praedij partem, que
erat seruientia praedio contigua, ita quod nunc
non potest a primi praedij parte retenta, ingredi
praedium seruens, nisi etiam transeat per praedij
partem venditam; at hoc facere non potest; quia
suum vendidit liberam, & nulli oneri, aut serui-
tuti suppositam, ita cantat instrumentum, quo
4 est probatio Talboti cap. 1. §. in instrumentum, de na-
tura feudi. Traq. de retrali. consang. §. 2. gloss. 1. nu.
20. & facta est vendito in alodium, ut id est libe-
rum, & a solo Deo recognitum, i.e. 1. si de feudo fuerit
controversus, inter dom. & agnat. & dictum alodium, quia
quis aliunde non recognitum, ut inquit Albertus
leg. si famili. C. famili. bercice. & dixi in cons. 15. nn.
21. Cum ergo eam praedij partem in liberum al-
odium vendiderit, per quam necesse habebat
transire, accedendo ad praedium seruens, nec al-
ter detrahe sibi accessus; fatendum est, non posse
eum vii seruitur praedicta, etiam si probarat illa
sibi debet citandam; quia medium impertinens im-
pedit extrema coniungi, & cap. 1. §. hoc autem no-
sandrum, qui sensum dare posse est leg. Ponitomus
§. gnefissum, vbi Iaf. allegat concordantes in nu.
2. ff. de acquir. posse, & lucilla vena, sanguis no-
defluit, ut inquit Silua. cons. 30. nn. 22. Bero consil.
120. num. 2. & cap. 2. & consil. 151. nn. 20. eo. volum. Crat-
her. consilio 420. num. tertio. & in materia seruitutem
est text. n. 1. tria prædia. ff. de seruitut. rufie.
prædia. vbi praedium intermedium, quod est libe-
rum, impedit, ne quis vitetur seruitur. Idem di-
citur in l. qui sella sin. ff. codem, vbi medium pre-
dictum, si non leuit, impedit seruitutem gloss. 1. si
ff. de servit. & notant Bartoli. Doctor. si d. logis
sella. præcipue, quando non datur accessus, nisi
per illud, ut per Bartoli. ibi Castrifian. l.
1. tria prædia. numero tertio, vbi dicit, quod medium
inhabile, impedit ne fiat transitus de uno extre-
mo ad aliud. Dico Marco. C. de qualio. l. qui liber-
tates, & poibutur, ff. de oper. lib. ad idem est text. in
l. prius, & sin. ff. de aqu. plan. ascend. vbi per me-
dium fundum non acquiritur seruitus in alio fun-
do, nisi contentiente domino fundi intermedii, &
ibi etiam declarat Bart. qui distinguendo decide
omnes casus, hoc etiam probatum in l. in traden-
dis. i. interpositis ff. commun. prædia. vbi Bartoli. di-

cit, quod siue predium rusticum sit, siue urbani, semper medium impedit seruitutem, si predium impedit utilitatem vel commoditatem perueniens ad predium dominans, id est, si per alium locum non datur accessus. & de medium impediente tractat Coriolanus de ferme in *l. ferme* l. 9, q. 6, publico, no. 3. & sequuntur, scilicet miliis 120.

Nec dicat quod ante confuerant Pagani transire per illam partem fundi, quia vendidit; id est secuta ex ditione poterit nihilominus? retinere hoc utrū transfeundi. responderetur enim, quod ex quo partem illam vendidit in allodium, & sine aliquo onere feruimus in ea praetendere. & quem de e-
xactione tenet actio, cundem agentem repellit
exceptio, t. *v. videntur*, ff. *de evictio*. & qui alii
facientem prohiberi debet, id ipse agere non po-
test, aliis, C. de *foris*. & ag. v. glofi, citat con-
cordantes. & dixi in *censilas*, n. m. 3. Secundū re-
sponderetur, quod dum Pagani fuit fundi illius
dominus viis et non feruimus iure, sed proprio,
quia res sua sibi non potest feruiri. & ideo pre-
scriptionem aliquam non acquirit, t. v. probat
text. in *l. sequitur*, §. *lana*, ff. *de lucap. 1.* in *re commu-*
ff. de ferri, urbano predior. l. si priss. §. licer, si non
proximo ff. de aqua, plur. arrend. C. offens. d. l. rura
predria, n. m. 4. Adductum etiam notabilem decisio-
nem Bald. t. 1. s. 1. si quis de manso, n. m. 12. de contro-
me, n. m. 11. vbi dicit, quod si ego, dum recognoscere
*certum praedium in feudum, confueui per illud a-
qua ex rivo vel torrente ducente, ad praedium meū*
*patrimoniale, non potero finito feudo, aquam vil-
terius ducente per predium, quod erat feudale; quia*
*una ducebant per illud iure proprio, & non fer-
uimus, ideo non acquisiu*s* ius aliquod feruimus,*
nunc autem quod praedium non est amplius meis,
non possum ducente tanquam intercello medio, si
que duci non potest, ali. l. predria. Sicut igitur
*quando fundus intercedens ob generationem si-
mitur ex dominio vasali, cellari feruimus, ita*
quando ex venditione in allum transfertur. Alle-
at etiam Bald. loco praecitato aliud argumentum
demonstrandum, quod non debetur feruitus,
quia feliciter superuenit ratio contrarij vias, nam
*timido ducebatur aquam per predium, quia erat pra-
dictum dominus, nunc autem debet esse dominus, i-*
*eo ducente non potest, & facit regula, quia muta-
terum statu, mutatus ipsa quoque dispositio,*
*l. quod. *Servius*, ff. *de cond. op. causi*, l. *finis*, ad mor-
ticip. *Tiragellus*, prefat. l. *si unquam*, n. m. 16. 7. v. b.
v. C. de *reue doco*. *Cranes*, in *censilas*, n. m. 13. O. *ff. sc. Pedem*, g. n. m. 1. Et in proposito dicit Cepol.
de foris, rub. pred. cap. de ferri, aquaduct. c. 10.
et secundus causis, et secundus opibus causis, & alibi
*per in discutili illius cap. quod si aquam confue-
re dicere ex flumine publico, illud autem muta-
tum aluum, & alienum fundum reliquit intercello
cum, finitus feruitus si medius fundus non in Cen-**

ARGVMENTVM

Annus cœptus, quando habeatur pro complecto.

SYMMETRICAL M-

Libertas relata in anno 14. competit capitulo anno, licet non completo.

*2. Anni in quacunque parte sufficit alium facere,
qui debet fieri certo anno.*

三

3. *Dicitio, in importat idem quod dictio, iuxta, & intra.*
 4. *Ablatiuum casus significat tempus imperfectum.*
 5. *Annum esse cœptum, sufficit in favorabilibus.*
 6. *Annum debet esse perfectum, quando anni fit mentio per genitum, vel accusativum casum vel quando adegit dictio, per.* (post.)
 7. *Annum debet esse perfectum, quando adegit dictio,*
 8. *Anni perfectus non requiritur, quando adegit dictio, iuxta, & intra.*
 9. *Maior quis non reputatur, nisi ex alto anno vi-*
gesimoquinto.
 10. *In statu statuti assumie naturam instantia in-*

DECISIO CLXXXVII.

SPECTO statuto Mantue contractus celebratus per Ioan. Antonium Botazzarium cum Hercule Paraleono est nullus, propter Herculis minorem etatem. Sed allegabatur orto quidam, alias editus, quo permettebat minoribus vigintiquinque annis, qui tamen essent in etate viginti annorum, facere omnem contractum, ratione mercaturæ cōpetutumq; fuit perfectionem dicti temporis, deesse Herculi mensum vnum, & dies duos. Ideo tota questio in eo verificatur, si vigesimus annus debet esse impletus, vel sufficeret, eum esse cœptum. Et pro Botazzario dicetur, quod sufficit, annum esse cœptum, per text. in l. si sit fuerit liberata, in princip. ff. de manumis. testam. vbi libertas relata in anno decimoquarto, competit anno corporo, licet non completo. Idem dicitur in l. 1. §. quibus, ff. de successor. edic. & per dicta iura Bart. in l. si cui legetur, in princ. de legat. 1. dicit, non requiri perfectionem, quia in quacunque anni parte fiat, semper dicitur factum in eo anno.

2. † est gloss. in Clem. generali, in vers. in decimooctavo de etat. & qualitate sequuntur ibi Doctor, praepucipu Bonif. nn. 19. Card. in cap. subdiaconus, nn. 5. diffinit. 77. Felin. in cap. cum vigesimum, nn. 7. de offic. delegat. Iaf. in d. l. si cui legetur, nn. 15. Socin. alios citans in non putabam, ff. de const. & demonst. Abb. cum in cunctis, in princ. nn. 6. de elect. Cum ergo dicat orto, minorem obligari qui sit in etate viginti annorum, sufficeret videtur, quod vigesimum attigerit annum quamvis illum non compleret.

Accedit, quod dictio, in idem importat quod dictio iuxta, ut probatur per gloss. in l. si sit autem, ff. de invent. dictio autem, iuxta, non requirit annum completum. Bart. d. l. si cui in princ. vbi Alex. nn. 4. Aret. ibi col. 3. qui loquitur de dictione, intra, ergo idem dicendum de dictione, in.

Rufus, quando tempus importatur per casum ablatiuum, non est necessarium implementum, quia ille casus significat tempus imperfectum, & ita Bart. in d. l. si cui in princ. & hoc sequuntur Dyn. Cyn. Rain. & Bald. quos citat Alex ibi, col. 2. nn. 2. in fin. vbi ponunt differentiam inter ablatiuum, & genituum, vel accusativum casum, ut in primo sit annus esse inchoatum, in secundo debet esse perfectus. Idem voluit Aret. ibi Iaf. nn. 8. & 12. vbi ait probari ex illo textu, quod ablatiuum casus semper imperfectum tempus importat, Card. Alex. d. cap. subdiaconus, nn. 5. Se- ein, in d. l. non putabam.

Demum dicetur, quod hoc est minori fau- rabilis, quod possit contrahere in vigesimo anno, in concorrentibus mercaturam, & vbi sumus in

- ris communis, in cuius locum subrogatur.
 11. *Præscriptio statutaria assumit naturam ordinariae præscriptionis, in cuius locum succedit.*
 12. *Anni ubi sit mentio intelligitur de perfecto.*
 13. *Tempus assignatum in dubio debet esse completum.*
 14. *Annum capitum non habetur pro completo in ob- diosis.*
 15. *Statutum semper est intelligendum, ut minus corrigit nisi commune.*
 16. *Statutum recipit passum interpretationem à iure communi.*
 17. *Interpretatio passim admittitur in statuto, e- tiam si codem statuto prohibetur interpretatio.*

favorabilibus, sufficit annum esse cœptum, †. 3 qua etate, ff. de testament. gloss. in l. 3. §. minorum, ff. de minorib. Anchar. in cap. ad nostram de regular. l. ad rem publicam. vbi gloss. de minor. & ho- nor. l. 1. in princip. qd. quis ven. acta. impetr. Alex. in dict. l. si cui, nn. 5. & 7. vbi etiam Aret. & Iaf. Socin. d. l. non putabam. Propri. d. cap. subdiaconus, nn. 5. Curt. in l. diem funeris, vbi Sapia. nn. 14. ff. de offic. profid. vbi tamen loquitur in honoribus secularibus, secus autem in ecclesiasti- cis. Oddo in tract. de regis. quest. 2. nn. 52.

Contra istum tamen, quod annum debet esse completus, nec sufficiat esse cœptum, indicavit Senatus, nam etiæ variæ sint decisiones Doctorum, prout variæ sunt verborum formulæ, quia si de anno fiat mentio per genitum, vel accusativum calum debet esse perfectus, † secundum Bart. in d. l. si cui, vbi Doctor. præcipue Aret. Cest. Alex. & Iason. Socin in d. l. non putabam. Felin. d. cap. cum vigesimum, nn. 7. pulchre Natta in consil. 46. per totum, vbi post Corn. dicit hoc malto magis procedere, quando concurreat veterque casus, ut quando dicatur ad etatem viginti annorum. Simon de Prez. de interpret. vltim. volunt. lib. 4. interpret. d. b. 9. nn. 50. folio. 40. Et idem volunt, quando adegit dictio, per, ut quia dictum sit, si penererit, &c. secundum contextum in l. vrbana predia, §. si penelatet, ff. de verbis. significat. d. l. si cui legetur, vbi Bart. Calren. Arct. Alex. & Iaf. Socin. d. l. non putabam, in princ. Sicut ei- tiam quando de tempore fit mentio in pluribus nū. vt docet Imol. in d. l. si cui. col. 2. vbi Alex. num. 4. teferit idem tenuisse Rom. Franc. de Ramp. & Bened. de Plem. Socin. d. l. non putabam, col. 2. circa fin. Natta d. consil. 46. in fin. Nec aliud dici potest, quando adiecta est dictio, pug. & d. l. si cui. 7. futuri Alex. d. l. si cui nn. 4. Aret. col. 2. Iaf. nn. 10. & requiritur perfectio, quando dictum est, à tali anno, gloss. in Clem. sicut de appellatio. Abb. in cap. cum in cunctis, in princ. de elect. Alex. d. cap. subdiaconus, nn. 5. vbi alios citat. Contra vero, quod non requiratur perfectio, sed sufficiat inchoasse, quando dictum est, intra, vel iuxta annum, volunt † Aret. Alex. & Iaf. in d. l. si cui §. legetur. Sicut cum dicitur, ad annum, quia tunc non obstante accusativo, non requiritur perfectio, l. si vltim. §. si ad iannam, ff. quod vbi aut clam. Bart. l. si cui legetur, vbi Calren. Alex. Aret. & Iaf. Socin. in d. l. non putabam, in princ. vbi alios citat & col. 2. Et idem dicimus, si quid ordinatur ante annum, quia sufficit inchoasse. Bald. in lex his. nume. 3. C. quando dies. Tamen exstinxit Senatus, ratio- nem magis attendendam, quām simplicia & nuda ordinis verba. Ratio autē est vigor naturalis ratio- nis, qui minus est imperfectus, si complectit fine

anni, quā si inchoati tantum sint. & sicuti iure
communi infipēto non restatur maior quis, nisi
9 exacto vigintiē quinto anno, [†] Cyn. & Bald. in l.
sicutiā i. fidei leg. i. Bar. i. qui hoc anno, fidei de
verb. obig. Bel. Iam Dec. salij apud Odum. d. qu. s. i.
2. num. 51. ita, tante oratione, requiritur anni perfe
ctio, quia vigintiā annū de quibus in ordine, loco
illorum vigintiquinque sūl rogantur, qui requiri
runtur à iure compāni. & subrogatū sapere debet
eius naturam, ut subrogatur, l. si cum. q. q.
in iuris annū, s. si g. e. c. Hinc dicimus, quod in
10 flātia statutū, q.ia subrogatū loco communis, al
sumit illius nāstram, [†] loan. And. ad Specul. titu
de appell. 5. unc. breviter. I mol. in l. 4. 5. 1. ff. de
damn. infel. [†] Alex. in consil. 42. num. 3. vol. 3. Ne
niz. a. consil. 42. m. 1. Roland. consil. 15. numer. 2. vol. 2. &
alii multi. Si statutaria pte scriptio, qui succedit
11 in locum estimaria, la. it eandem naturam, [†] Bal.
in l. fin. in 3. p. de temp. in integr. refus. Bal. & Sa
lic. in l. 1. Cde non num. pecun. cum infinitis pro
modum cratis à Titaquell. de retrac. consang. 8. 1.
gloss. 10. num. 79. Præterea ubi fit mentio de anno,
12 regulariter intelligere debemus de perfecto, [†] Ar
chid. cap. fin. de iud. in 6. Abb. in c. cum in cunctis
in pris. de cœlio. & dicit. Bald. in d. lex bis. in 2.
oppos. quod vbi lex vel homo non declarat tem
pus, debet esse perfectum, & magis proprie dicit
ur annus, quando est perfectus, quam vbi est
imperfectus, vt inquit Aret. d. l. si em. Quinid
annus non est in rerum natura, si non est perse
cūs, vt diebūtac. P. citatus à Lancel. Dec. in d.
l. si em. & in dubio tempus assignatum debet esse

completum, [†] gloss. d. c. cum in cunctis, in c. subdia. 13
consil. v. Alex. num. 5. Bald. in d. lex bis. no. 3.
¶ 4. vbi aut. quod quod hæc est propria vocis significa
tio, nisi aliud luadet contra voluntas vel a
guitas. Abb. d. cap. cum in cunctis. num. 6. Archid. d.
c. ad nostram, de regular. Natta pte scriptio d. l. 4. 1.
Odoo d. qu. s. 2. num. 51. Accedat, quod sumus in
odiosis, quia ordo prædictus corrigit statutum, &
iūs communis. & in odiosis annus ceptus non ha
bet pro completo, [†] gloss. in l. 1. 5. ministr. f. de
minor. per quam ita post gloss. dicit Card. Alex. in
d. c. subdia. consil. num. 5. & ordo seu statutum in
telligi semper debet, vi minus corrigit in t. com
mune, & iūs magis generale, c. cum dilectio, de
suetud. Roman. in consil. 19. 7. Alex. in consil. 10. 6.
num. 9. vol. 3. Certe. consil. 15. col. 1. p. 21. 2.
at minus corrigit, si intellegamus de anno perfe
cto, quād excepit. Præterea statutum seu ordo
loquendo de anno debet intelligi, secundum quod
in eadem materia intelligit iūs communis, quia
statuta recipiunt à iure communis passuum, [†] in
interpretatione Bart. in l. 1. 6. lex Falcid. f. ad le
gem Falcid. Aret. in consil. 10. 9. vbi dicit, hec pro
cedere, etiam si ab eodem statuto prohibita sit in
terpretatio, [†] & hanc dicit esse communem, re
gulan l. f. manus. præterea, nu. 14. C. Vide vir
& ux. infinitos ad hoc allegat. Recius in consil.
12. numer. 39. & seq. iūs autem communis, loquen
do de minori atate exigit annum perfectum, nec
contentatur de cœptis; ergo idem iudicandum est
de ordine, pro materia videri potest Rota deci
75. per rotam in nouissim. in 2. p. 2.

ARGUMENTVM.

Valor quanti plurimi an debeatur ob solam malam fidem.

SUMMARIUM.

1. Ementi, vel in solutum accipiens bona minoris
sive solennitatis iuris & statutorum, dici
tur in mala fide.
2. Mala fidei possessor tenetur de fructibus perce
piti & precipendit.
3. Mora inducitur per scientiam,
4. Interpellatio bareatis creditoris non constituit
debitorem in mora, nisi etiam probet se esse ba
reatus.
5. Interpellatio creditoris qui contraxit cum pro
curatore debitoris, non constituit debitorem in
mora, nisi ei fidem faciat de debito per pro
curatorem contracto.
6. Mora contrahitur sine interpellatione favore
minoris.
7. Qualitatē rei sua qualibet scire presumi
tur.
8. Valorem bonarum suorum circa qua assidue
versatur, qualibet scire presumitur.
9. Debitor est certus de suo debito.
10. Tutor qui pecuniam pupilli retinuit occasum,
tenetur ad interest, eo, quod non conseruerit
in empionem prediorum, vel non posuerit ad
bonorum lucrum.
11. Mora non contrahitur sine interpellatione, li
cet debitus sit probatum per instrumentum
guarentigium.
12. Interpellatio, q.ia non sufficit ad constituendum
debitorem in mala fide, ut inducatur, sufficit, quod gnis
sciat, contractum posse rescindi.
13. Interpellatio requiritur ac constitutū debi
torem in mora, nec sufficit sola scientia debitis
Alora non causatur ex sola mala fide.
14. Offerre debitum qui non tenetur, dicitur potius
esse in non bona fide, quam in mala, ideo pre
ficitur.
15. Plura vbi copulatim requiruntur, omnium est

- necessarius concursus, nec aliquorum sufficit
interuenit.
- 25 Minor non resiliuntur, quando fecerit id, quod quis
libet maior fecerit.
- 26 Mora ipsa sine non committitur in favorem mi-

- noris, qui ex parte sua non implenie.
- 27 Factum censeri debet, quod à communione acci-
denibus fieri solet.
- 28 Obligo presumitur usus temporis, à indic e ar-
bitrando.

DECISIO CLXXXIX.

De mala fide Domini Curtij Campi, non
sunt dubitatum, quia emit non feruatis
solennitatibus à iure communi, & Man-
euano itatuto requisitus bona Domini Iulij Gri-
gnani minoris, vel ea in solutum recepit, † capie
qui contra de reg. iur. in gloss. in l.c. de fid. infra.
& iure habet. fol. cal. lib. 10. vbi Doctores notant, & e-
go multos polui in consil. 28. numer. 72. & seq. vbi
probavi, quod est præsumptio iuris, & de iure,
que contraria probacionem non admittit. & la-
tius in consil. 15. numer. 11. vbi in acquirente rem
minoris, allegauit Bald. Socin. Neuizan. Socin. iun.
Osl. & Bucium. Ideoque Senatus eum condem-
nauit in fructibus, non solum perceptis, sed etiam
percipiendis, t'ecundu doctriu But. Ab. & Imol.
in epist. de refut. fol. quam sequuntur multi, de
quibus in d. consil. 15. numer. 14. & seq. Sed dubitab-
tur, si dominus Curtius ob malam fidem tenere-
tur ad valorem fructuum quanti plurimi. Et vide-
batur illum teneri, quia fuit in mora; sciuimus enim
se esse debitorem de fructibus perceptis ex dictis
prediis, quae scientia moram inducit, † ut probat
text. in L. quod te. ff. si certum pet. vbi omnes Docto-
res notant. quod sufficit, quod scire possit, vel de-
beat. ut ibi Bald. in l. sed si ex stipulauit ff. de verbo.
oblig. A/ex. d. quod te. numer. 1. fol. num. 3. Dec. num.
4. & Rop. num. 15. & 16. T'iragell. de retract. conuent.
§. 4. gloss. 6. num. 5. N'ata in consil. 169. num. 3. Gabr.
in consil. 78. num. 4. in 1. Simon de interpr. v. lumen.
volunt. lib. 5. interpr. 2. dubit. secunda, in princ. num.
173.

Et quamvis nulla adsit interpellatio, tamen
videtur quod sufficiat scientia debitis: ea enim pre-
ualeat interpellationi, nam videmus, quod si haeres
creditoris interpellet debitorem, non constituit illu-
mora, nisi etiam per robat se haerede, atq; ita collare
faciat, quod is sibi debeat. † Rop. in l. quod te. n. 8.
T'iragell. in tract. de mori sajst. per 7. declara. 2. nu-
m. 1. Menoch. de arbitrio iudic. caſa 220. num. 52. Neu-
izan. consil. 49. num. 7. & seq. Sic etiam, quando cre-
dito contractum cum procuratore debitorem, non
constituit debitorem in mora per solam interpellationem, sed ei debet fidem facere de debito per
procuratorem contracto. † Doctores in d. l. quod
te. num. 60. & Menoch. d. caſa 220. in fine, atque ita
plius operatur debiti scientia, quam interpellatio.

Præterea in facto agebatur de re minoris, ideo
mora ipso iure contrahitur illius fauore absque
interpellatione aliqua. † l. in minorem. C. in quibus
caufis in integr. ref. non est necff. vbi gloss. allegat
concordantes, Rom. in finge. 17. Alexan. in l. quod
te. nu. 8. in princip. Socin. consil. 17. num. 2. volumine
primo, dixi in consil. 296. num. 26. & addo l. in vers.
ex maleficio, num. 31. Inſtit. de alio. Menoch. d. caſa
220. num. 17. Simon de interpr. v. lumen. volunt. lib. 3. in-
terpr. 2. dubit. 5. foli. 2. num. 20. folio 348. In qui-
bus locis dicunt, idem esse fauore ecclie, filii,
abentium, & aliarum personarum priuilegiata-
rum, præcipue pauperum.

Non etiam videtur excusandus Dom. Curtius
eo, quod debitus non sit liquidum, nam illa-

quidatio non videtur esse neffariam facto pro-
prio, cum sciat, vel scire presumatur, quatos per-
cepere fructus, ex rebus quovalledebat, vel oc-
cupabat, per ea que ponit Neuizan. in consil. 37. n.
3. vbi dicit, quod præsumuntur quibus scire qualita-
tem rei fug. † Dec. consil. §3. comit. 2. Rom. in conf. 7.
50. num. 14. & 17. Sic præsumuntur qui scire valorē
bonorum, circa qua affidū veritati. † Ang. in 8
fol. 170. col. 2. Alexan. in consil. 29. volum. 7. Secundum
consil. 264. col. 6. volum. 2. Crater. consil. 151. numer.
24. Rolan. consil. 19. num. 42. volum. primo. Nata in
consil. 59. numero septimo. Et debitum quantumcumque
incertum apud alios, est certum apud ipsum debito-
rem, † ut dicebat Socin. in consil. 24. num. 38. &
lumen primo. Et ideo ad suum prædictum habe-
re pro liquido. Vnde tutor si ex post facta reddi-
ta ratione, competerat habuisse penes le pupili-
arem pecuniam otiolam, tenetur ad interelle, eo
quod non converterit in empionem praedium,
vel posse rit ad honestum lucrum. † Doctor. in l. 10
tutor, qui repertorium, & qui pot. cum aliis, quos ego
citavi in consil. 296. numero vigeſimoſecondo. & ta-
men nulla præcessat liquidatio, ante rationem
reditum.

Verum, omnibus recte examinatis, ventum est
in sententiam, quod valor quanti plurimi non de-
betur, quia vt siuprà tactum est, ille propter mo-
ram debetur. Mora vero in praesenti facto non in-
teruenit, qui nulla adeit interpellatio. † l. mors. ff. 11.
de usur. l. si ex legati causa. & l. inſtit. ff. de verb. ob-
lig. l. etia. ff. penalium. ff. si certum petat, latè Meno.
d. caſa 220. num. 25. Alba. consil. 48. numer. 1. Crater.
consil. 89. num. 4. Nata in consil. 76. num. 4. Bucium in
consil. 103. num. 10. atq; Simon in d. tract. libro quin-
to. interpr. 2. dubitatio. 2. foli. prima. numero 165.
& seq. vbi ampliat. Et dicit Bart. in l. r. que. & si in-
rauerit de iure, quod procedit hoc, etiam si debi-
tum sit probatum per instrumentum guaran-
tiatum, sequitur laſ. in dila. l. quod te. num. 5. Alex.
in consil. 116. numer. 7. quia nihilominus requiritur
interpellatio & dicit Cornel. in consil. 112. num. 4.
volum. 4. quod celat mora & culpa, vbi non adeit
petitio. Socin. in consil. 130. ver. tertio etiā excusantur.
volum. prima. Quinimō non sufficit complexus in-
terpellatio, sed post eam debitör expectate debet
per tempus aliquod conueniens, intra quod actus
explicati possit, † l. diuotio. ff. de negot. geff. Art. in 12
consil. ſepmajeſimoſecondo. an. volum. dub. Nata co-
ſilio quinquagesimo, numero vigeſimonono. Bucium di-
cti consilio centeſimo quinto, numero vigeſimoſecondo.
sed præter eum est. gloss. in l. E. Minus Larianus,
ff. de minor. & Bald. in capite primo, in princ. de noua
form. fidelit. Alexan. in l. prima. 5. item ſi ita, numero
nono. ff. ad leg. Falcid. & pulchre ponit Purpur. in l.
vinum, numero decimo. ff. si certum petat, vbi multos
allegat Osl. deſcione Pedemont. ſepmajeſima-
prima, numero quinqueſimoſeprimo. & ratio eft, quia
creditor non debet statim venire cum facio pa-
ratius. l. quod decimus. ff. de ſolutio.

Secundum mousebat Senatus, quia debitus
feu illius quantitas non erat liquida, sed liquidata
fuit post sententiam. Quinimō à parte nulla, fal-
tem sufficiens, facta eft liquidatio, sed Senatus,
vñſis,

vitis sui facultate, illam ex officio liquidauit; ut dictum est in alijs decisione & mora non committetur pro debito, quod non est certum & liquidum, 12 In his p[ro]cessu[m], in p[ro]ce. p. ff. de usur. vbi Baldiad no[n]at, & c[on]s[ec]t[us] fiduci[us] commissariis ff. de consol. Baldi ad loco, & c[on]s[ec]t[us] capitulo. Cod. de iur. Angul. ad l. 4. & a[cc]epit p[ro]p[ri]etatem. Cod. de iur. Angul. ad l. 4. & a[cc]epit p[ro]p[ri]etatem. A ch. in consil. 25. Alexan[drus] in consil. 9. column. prima, volum. 2. l[et]is d[omi]n[ic]is, e[st]at[us] morosus. Ex a[cc]us. in consil. 89. minor 5. Tiran[us] multos in id circa, devenit, ex sanguine primo, gl[ori]a 19. numero prime, & seq. Crux etiam in consil. 89. minor 5. Affl[ict]us decr. 20. Sime. in foliat. 110. foliat. 58. malitia 5. & ratio 14. est, quia debiti non liquidi, non datur t[er]tio executio. Bald. in l. 2. Cod. de executio[n]e inde, etiam conl[et] per inſtitu[m]en[t]um, quod ex forma latuti habet, executionem paratum. Nam si debitum non est certum, executio minimi conceditur. Bart. in l. prouide, 5. notandum ff. ad leg. Aquat[us] B[ea]c[u]s in co[nsil]i[um] quinto numeris 6. & seq. Macrobriu[m] in consil. 91. nu[m]ero 27. & seq. ratio eti[us] qui non dicitur mora quia aliquia te potest exceptione tueri, qui minus soluat. 15 Illi leg. quod[re]s in f[ac]t[us] si g[ra]u[is] solutio[n]em, ff. de usur. l. 4. foliat. quod[re]s in n[um]ero 55. Menoch. di[sc]ha[nd]o eti[us] 210. nu[m]ero 4. Iuli autem est exceptio, quando debitum non est liquidum. Ex predictis ergo conl[et], moram non interuenit; & tamen, cum mora sit culpa, vt per Doctor. in l. quod[re]s 17. ff. si certum per a[cc]us. In modo dictum ut probat Plot. de a[cc]us. in 16. 17. & 18. & 19. qui cum deducit, tenetur concil[er]e probare. 16 T[er]tio in consil. 12. in prima & secunda column. Fehm. in cap. andalliu[m] nu[m]ero 33. de prescr. Ror. Rom. decr. 539. numero primo, in prima parte in nouiss.

Et non obstat quod Dom. Curt. sciuerit, vel scire debuerit le esse debitorum Domino Iulius precep[er]et, enim non esse verum, quia eti[us] alienatio rerum minoris facta sine solemnitatibus sit nulla; tamen hoc yetrum in volente minore, nullitas enim ab eo solo allegari potest, in cuius fauorem accus nullus est, 17 T[er]tio & Doctor. in l. 2. Cod. de iur. emph[asis]. Ror. in consil. 4. & 8. num. 12. column. 2. T[er]tio, in l. 5. p[ro]p[ri]etate, in vesti[ment]aria, num. 394. C[on]s[ec]t[us] de rebus. Ror. decr. 133. num. 12. part. 2. & ego dixi in consil. 24. numero 5[ecundu]m, ff. dicit[ur] decr. Ror. loquitur in alienatione rei ecclesiastica facta sine solemnitatibus & dicit Bald. in l. eius interdile, C. arbit. simel, quod minor potest approbare contractum nulliter a se factum. Fulgo[si] & Alexander in l. consil. 18. tra[ns]lationem, ff. de transactio[n]e. T[er]tio quell[us] in tractat[us] le mori, s[ecundu]s, part. 7. declarat[us] prima, numero sexto, vbi alias allegat[us] & contradic[us] g[ra]tis cum minore claudat, quia minor potest illitare, si vult, licet cat[er]e iolemmatis, s[ed] ex contrario, i[st]e stat[us] quibus aliena m[or]tua, & in[stit]uta, de auctor, tutor, in principi, vbi notant[ur] gl[ori]a & Aretalius multos citati in consil. n[um]ero, numero decimo, & sequent. quo[di]ca est introductio remedium quod maior agat contra minor[em], ut delibetur, an velit contrachui[re] stare, vel non. 19 T[er]tio in l. 10. & 5. qui collaudere, ff. de alio. enp[er]e. vbi Castreri & Fulgo[si]. Bald. in l. 1. de lumen. numero secundo, vbi Sale. numero primo. Cod. de pericul. & commo. rei vend. antequam vero minor declarauerit nullitatem, non potest dici quod sciuerit se debitorum esse de fructibus; quia potius credere quod minor esset approbat[us] contracl[us]um, non tam[en] dico, ex hoc cessare malam fidem, quia ad eam inducendum sufficit, quod sciatur posse recindi contracl[us]um. 20 T[er]tio in l. 1. in ap[osto]l[ic]am, column. 3. de donis. Alexand. in consil. 5. numero

io: volum. 6. cum alij quos ego citauit in consilios suis, num. 16.

Respondeatur, quod sola scientia debiti non constituit debitorem in mora, sed ultius regulat[ur] interpellatio, vt volunt[er] gl[ori]a, prima, in s[ecundu]m, in d[omi]ni leg[is] quod[re]s in B[ea]c[u]s numero duodecimo, dicit quod textus ibi, qui loquitur solus de scientia debiti, & potestare solenti, supponit pro ablo[re]luto, quod praecellerit interpellatio, sequentur. Doctores ibi, pricipio l[et]is numero quatuor, & Ror. numero 14, ubi dicit, probari id quoque ab aliis multa enim copulari[us] requiruntur ad probandum moram, de quibus per gl[ori]a, l. m[od]o, ff. de usur. l. 4. foliat. 5. dicit[ur] quod[re]s, numero quinto, sola autem mala fides, non caufat moram, 21 leg. si a domini, & si predicto ff. de persisto, & cred. C[on]s[ec]t[us] Baldi in l. 4. ex cor[re]cto. Cod. q[ui]o[di] metu[er]t causa, ff. dicit[ur] a leg. quod[re]s, numero quinto, & predicto corrumptu[re] t[er]tio ille potest, quia possunt simul itare, quod[re]s t[er]tio debitus, & d[omi]na[m] mala mente non resiliat, quando enim non tenetur offerte, illa mala fides dicunt potius, non bona, quam mala. Hostiens. in l. 1. numero 1, s[ecundu]m de prescript. 5. q[ui]a re, c[on]tra column. prima, vbi finit, quod talis etiam & predicta est, sequitur Abb. in capitu, quod clericis, numero 43. de inde. Decr. consil. 554. column. prima, T[er]tio quell[us], alioc[on]s[ec]t[us] in leg[is] si regnante, in vers. reuertatur, numero 390. cum multis quos ego addidi in consil. 296. numero 5. & habe sententiam tenuisse, etiam Socinianus in consil. 145. numero 64. in l. 1. de lumen. Quo opinio quamvis respectu predictariorum, & fit si iisque, quaque absoluta, per ea que dixi loco praecitato, tamen quo ad moram, caret difficultate, t[er]tio, vt dixi, quilibet causa exculcat a mora.

Et quamvis scientia debiti, sit principaliter necessaria ad inducendum moram, tamen, ut probatur, non sufficit ad effectum causandii moram, sed interpellatio est, quae nec necessaria, quod[re]s enim copulari[us] plura requiruntur, omnium necesse sunt concutus, nec aliquorum sufficit interclusus, & l. 5. habet plures, ff. de cond. nullitate. 22 Cran. in consil. Sc. numero 13. Alexander in consil. 5. numero 14. volum. 3. dicit[ur] in consil. 45. numero 15. ideo scientia debet quidem interuenire, sed fine interpellatio non efficit de bitemore morcum.

Nec obstat, quod si fauore minoris mora ipso iure committatur sine interpellatione, quoniam responderunt, procedere id concurrenti, ut ex ea ex iis, quia cum de uno disputamus, careta supponuntur habilia, & in exercitu, l. 5. finit, de hereditate, qualia, & differentia. At in facto non concurreunt ea, quia ultra interpellationem sunt necessaria ad inducendum moram, & minor atas sufficit pro interpellatione, sed non sufficit pro liquidatione eius, quod non est liquidum. & minor atas prodest ad effectum, ne minor damnum patiatur, non autem vt lucrum sentiat, unde non restituunt minor, quando fecit id, quod quilibet maior fecisset, 23 T[er]tio non videtur, Codice, de integr. restitu. Bartol. in l. primis, & nuncius, numero 33. ff. de oper. nov. nuncius. Hinc etiam est, quod si minor ex parte sua non implevit, non committitur ipso iure mora in eius fauorem, 24 T[er]tio Baldi, in l. 4. foliat. 5. numero 1, s[ecundu]m, numero primo, Cod. in quibus causis in integr. restitut. non est necessari. Odd. in consil. 87. numero 14. vlt[er]a quod, vt dictum est, debebat prius minor declarare nullitatem contractus, & le nolle illi stare, quia, vt dictum est, licet ante eiusmodi declarationem sit empot in mala fide, non tam[en] est in mora, quia potest credere, quod

minor sit approbatorius contractum, non autem impognaturus.

Quod ultimo loco opponitur, non fuisse necessariam liquidationem, ex quo per sumitum emptor certus esse de quantitate fructuum perceptorum, non subficit, quia immo non militat ista presumptio, nam domini rerum, qui exilimant, nullis tenetis de suis rebus tationem reddere, non solent notam, seu memoriam tenere suorum reddituum, & ita à communiter accidentibus fieri solet, ergo id quoque factum conferi debet à domino Curtio, & cap. v. vbi Doctor de clericis res fiduci, ideoque, ubi glossa de legib. Eurard. dec. 56. in princ. vbi multos citat. Et vbi etiam tempore collectionis fructuum quique diligenter teneret memoria illorum quantitatem, impossibile tamen est, quod il-

lam tot annis retinuerit, excludit enim facilime memoria hereditis, & oblitio plurimum cursum temporis, à iudice arbitrandis, † glossa l. facili, § fin. ff. de iustitia. Menoch. de arbitrat. inde. caſa 26. numer. 2. I. s. in l. 1. §, qui present. num. 3. vbi Crot. in 1. test. numer. 10. ff. de verbis obligat. Beccus, cap. fil. III. numero 16. præterea, non erat ita facile, scire quantitatē fructuum, ex dictis prediis perceptorum, quia etiā verē prædicta certam reddiderint quantitatē, tamen fieri debet deducatio, ratione seminis, item ratione pratorum deficientium, sine quibus minor est redditus, ut dictum est in alia decisione. deducenda item impensa Castaldinii, que omnia egeni exulsione, propter eam non potuit dominus Curtius schiisse veram & certam quantitatē.

A R G U M E N T U M.

Emphyteuta an cadat ob non seruata pacta, quæ rem
vel rei vsum non respiciunt.

S V M M A R I V M.

1. Emphyteuta cadit ob pacta non servata.
2. L. si quis maior, C. de translatio procedit etiam in emphytenuis.
3. Primitio non inducitur, nisi in causa à iure expressa.
4. Contractum nominatum non rescinditur, nec in eo est locus parvientis proper inobseruationis.
5. Locatio ob defectum implementi, non rescinditur.
6. Primitio quando non venit ex natura contractus, dicunt & est pona.
7. Pona non extenditur, quantum extendatur prima-

cipialis dispositio.

8. Emphyteuta, qui promisit aliquid enus rei non imponere, contraeunens non priuatus, etiam si invenerit sed condemnatur in id, quod dominus intercepit, pactum fuisse seruatum;
9. Canon solvit pro dominio recognitione.
10. Canonem ab alio quam ab emphyteuta, non cogit dominus recipere.
11. Pacta etiam derogantia nature contractus, in emphytenuis sunt seruanda.
12. Pudicum expressum magis operatur, quam natura contractus.

D E C I S I O C L X X X .

SN concessionē emphyteusis facta per dominum Stephanum Martinellum, domino Carolo Bertolio, promisit Bertoliu, solute fratibus de Bottenghis, quantitatē pecuniarum ad exonus Martinelli inuestientis, & quia deficit, intentata fuit caducitas, & quia videbatur locum esse, quia emphyteuta cadit † ob pacta non seruata. Bald. in l. fin. in ultimo nos. in 2. l. et l. C. de iur. emphyt. vbi quod ius emphyteuti est fragile, & perditur, siue fiat contra pactum, siue contra legem. & in l. fin. 5. emp. numer. 6. C. commun. de lega. dicit, quod res cadit in communium, quando factum est, contra pactum, latè la. alios allegans in l. ius. 1. C. de iur. emphyt. vbi dicit notandum esse, quia vtile & frequenter contingit in practica. & dicit Ruin. consil. 110. num. 1. volum. 1. quod sicut emphyteuta cadit si non soluit canonem promissum, ita etiam si alia pacta non seruata. & dicit idem Ruin. consil. 167. numero 18. eod. volum. quod de caducitate ob non solutum canonem, fit mentio in lege, gratia exempli, non gratia restringendi, & multis concordantes allega. Corbul. de emphyteut. in tit. de priuatis ob pacta non seruata.